
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение физико-математического профиля 

«Учебно-воспитательный комплекс «Интеграл» города Евпатории Республики Крым» 
 

297407, Республика Крым, Российская Федерация, г. Евпатория,  ул. Некрасова, 98,  

    +7(36569) 5-16-28, факс +7(36569)2-93-46,  е-mail: : school_integral@crimeaedu.ru, сайт: evp-integral.ru  
ОКПО 00840496,   ОГРН 1149102177575,   ИНН/КПП 9110087064/911001001 

 

ПРИКАЗ 
29 августа 2023 г.                                                                                                                                    № 606/01-10 

 

Об организации питания 

учащихся в ЕУВК «Интеграл» 

в 2023-2024 учебном году 

 

       Во исполнение ст. 37,79 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Республики Крым от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических 

требований к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», «Санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции  (COVID-19)», утв. постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ  от 30.06.2020 № 16 (с изменениями), Методических 

рекомендаций к организации общественного питания населения МР 2.3.6.0233-21 утв. Главным 

государственным санитарным врачом РФ от 02.03.2021 г., Методических рекомендаций по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20, утвержденных Главным 

государственным врачом Российской Федерации от 18.05.2020 г., Методических рекомендаций 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

МР 2.4.0180-20, утвержденных Главным государственным врачом Российской Федерации от 18.05.2020 г., 

письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.04.2012 № 06-731 о 

формировании культуры здорового питания обучающихся, воспитанников, Письма Минздравсоцразвития 

РФ от 10.05.2007 № 15-3/839-09 «Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов (нормы питания) для 

питания детей и подростков, больных и инфицированных туберкулёзом, в противотуберкулёзных 

учреждениях (стационарах), санаториях и амбулаторных условиях», постановления Совета министров 

Республики Крым  от 27.07.2016 г. № 360 «О внесении изменений в постановление Совета министров 

Республики Крым от 15.09.2015 года  № 556» (с изменением), Методических рекомендаций по 

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым, 

утверждённых совместным приказом Министерства образования, науки молодёжи Республики Крым  и 

Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 

07.04.2021 № 565/64, Плана мероприятий на 2020-2023 годы по совершенствованию организации питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях, утверждённого Министром образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 24.03.2020 г. и Руководителем Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю от 31.03.2020 г, 

постановления Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций» (с изменениями), постановления Совета министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 

«О создании автоматизированной системы управления питанием и доступом в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Республике Крым», приказа министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 18.05.2022 г. № 798 «Об утверждении Регионального стандарта оказания 

услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях Республики Крым», приказа министерства  образования, науки и 

mailto:integral@crimeaedu.ru


молодежи Республики Крым от 26.07.2023 № 1247 «О стоимости питания обучающихся 1-4 классов, 

получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2023-2024 учебном году», приказа министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым 01.08.2023 № 1262 «Об учете воспитанников и обучающихся в образовательных 

организациях Республики Крым, нуждающихся в специализированном питании по врачебным 

показаниям», решения сессии № 8 Евпаторийского городского совета Республики Крым от 27.12.2019 г. № 

2-8/8 «Об установлении перечня льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых финансируется за счёт 

средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» (с 

изменениями), постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 28.08.2023 г. № 

2638-п «Об утверждении положения об организации питания обучающихся и воспитанников в 

муниципальных образовательных организациях муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым», постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 06.02.2018 г. № 

165-п «Об утверждении порядка выплаты компенсации обучающимся льготных категорий в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым, получающих образование на дому» (с изменениями), постановления 

администрации города Евпатории Республики Крым от 19.04.2023 № 1243-п «Об утверждении стоимости 

питания обучающихся льготных категорий муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2023-2025 

годы» (с изменениями), постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 11.04.2023 

г. № 1199-п «Об установлении стоимости питания для воспитанников льготных категорий в 

муниципальных бюджетных дошкольных учреждениях муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым на 2023-2025 годы» (с изменением), постановления администрации города 

Евпатории Республики Крым от 28.04.2023 г. № 1325-п «Об установлении размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, письма министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 20.06.2023 № 3363/01-15, в соответствии с приказом 

управления образования № 01-04/291 от 28.08.2023 г. «Об организации питания детей в дошкольных и 

общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном году», в целях недопущения нарушений 

требований законодательства по защите прав детей на безопасную продукцию, качественное питание, 

повышения качества организации питания детей и подростков в образовательных организациях, -  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу школьной столовой согласно графику:               

 понедельник – пятница с 8.00. до 17.00. ежедневно; 

 суббота с 8.00 до 13.00,  

 воскресенье – выходной. 

2. Утвердить график организованного питания учащихся за бюджетные и родительские средства на 

2023-2024 учебный год. 

3. Назначить ответственной за организацию бесплатного горячего питания обучающимися 1-4 классов 

заместителя директора по УВР Войтенко Л.А. 

4. Заместителю директора по УВР Войтенко Л.А.: 

 организовать бесплатное горячее питание для учащихся 1-4 классов,  

 ежедневно контролировать достоверность предоставляемых сведений по учету детей 1-4 классов, 

получающих бесплатное горячее питание; 

 своевременно вносить изменения в списки и предоставлять их в МКУ ЦОДМОО; 

 утверждать ежедневное меню на основании двухнедельного меню, размещать ежедневно в 

информационном уголке для родителей в столовой и на сайте (в системе FOOD на сайте 

«Мониторинг питание»); 

 контролировать ведение отчетной документации по питанию 1-4 классов. 

5. Назначить ответственной за организацию бесплатного питания учащихся льготных категорий 

заместителя директора по ВР Ткаченко Е.В. 



6. Заместителю директора по ВР Ткаченко Е.В.: 

 организовать горячее бесплатное питание за счет средств бюджета для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; для детей-инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для детей из многодетных и малоимущих семей, детей (пасынки, 

падчерицы, которые находятся на иждивении) граждан, призванных на территории Республики 

Крым на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны 

Российской Федерации в действующих воинских частях Министерства обороны Российской 

Федерации, расположенных на территории Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя и иных граждан (добровольцев, военнослужащих ЧВК, военнослужащих 

(сотрудников) подразделений и воинских частей национальной гвардии Российской Федерации и 

приравненных к ним лиц), участвующих в специальной военной операции, в том числе 

находящихся на лечении вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы 

вследствие ранения (военной травмы), погибших при выполнении боевых задач в связи с 

участием в специальной военной операции;  

 своевременно корректировать списки и дважды в месяц (1 и 15 числа) предоставлять в МКУ 

ЦОДМОО приказы и утвержденные списки детей льготных категорий; 

 ежедневно контролировать достоверность предоставляемых сведений по учету детей льготных 

категорий, получающих бесплатное горячее питание; 

7. Ответственным заместителям директора Ткаченко Е.В. и Войтенко Л.А.: 

 обеспечить ежедневный контроль за организацией, качеством, режимом питания детей, 

соблюдением санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических требований при 

организации питания в условиях пандемии; 

 контролировать обновление информации по организации питания обучающихся в файле findex в 

системе FOOD на сайте «Мониторинг питание»; 

 обеспечить регулярное и своевременное размещение на сайте ЕУВК «Интеграл» открытых 

данных по организации питания обучающихся, двухнедельные меню, наименование 

поставщиков продуктов питания, информацию об организации предоставляющей услуги по 

организации питания, освещение вопросов качественного и здорового питания, а также приказы, 

положения и постановления. 

8. Классным руководителям 1-11 классов: 

 ежедневно осуществлять учет и контроль детей, охваченных бесплатным горячим питанием, 

своевременно сообщать о количестве обучающихся ответственному лицу за организацию 

питания обучающихся в школе; 

 проводить разъяснительную работу с учащимися и родителями по соблюдению санитарно-

гигиенических и противоэпидемиологических требований при организации питания; 

9. Вопросы организации питания ежеквартально заслушивать на педагогических советах, совещаниях 

при директоре. 

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор ЕУВК «Интеграл»  ______________ ___________ Т.В. Костина 


